4. Hisce præmissis censet caput hebdomadam necessitate  
anno 457. ante Christum; hinc enim si anni ordine digerantur, quatuor-  
simus octogesimus tertius finietur anno æræ Christi 27. anno vero  
Christus Dux & Legifer noster aquis Iordanis tinctus est: cum  
aliquot mensibus decurso, sua morte hostijs & sacrificijs antiqua  
attulit, in dimidio postremæ hebdomadis, anno videlicet quatuor-  
non finito.

*Quomodo  
Danielem  
interpre-  
tatur.*

5. Quæ computatio, si numeros annorum spectes legitima  
difficultas de hebdomadam initio ad annum ante Christi æram  
applicando, quam ipse hoc modo superare nititur. Sepuaginta  
dum riuos in Christi passione deprehensos, ait, non ab edicto regi-  
de reedificanda Vrbe tanquam à fonte & capite de fluere, sed ab  
inquit, & dedicata Ierosolyma, anno quem acer scriptor, & Graecus Livius  
tè prodidit 28. ab exordio Xerxis. Hic enim auctor lib. II. Antiq. cap. 11.  
hemiam anno regni Xerxis (hoc est, ex quo regnare cœperat) Ierusalem  
Ierusalem peruenisse, mœnia annis duobus & tribus mensibus ab  
no 28. Xerxis, mense nono. Hunc autem annum ab exordio Xerxis  
octauum, fuisse Artaxerxis Longimani à morte parentis, partem octa-  
vum septimum; ex quo verò cum Xerxe regnare cœperat vice-  
planè asserit Deckerius Annot. 30. ita vt profectio Nehemias in  
num 20. Artaxerxis, ex quo à patre rex fuerat declaratus.

*A cõmuni  
sententia  
recens.*

6. Obiecerit quispiam, hebdomadam originem solere ex  
tentia reduci ad edictum, quod Vrbs instaurationem præcessit. In-  
tationi tacite occurrit Annot. 3. §. 3. sub finem, asserens huiusmodi  
lata veritate & calculum, quem de annis baptizati & passi Redemptor  
sunt, reclamare: palamq; ostendunt, inquit, hanc posse esse vnicam mensuram  
non ab initio, sed ab exitu & fine edificationis, & reductionis Ierusalem, hinc  
veniant supputanda. Denique vocem Hebræam mot. a, Græcam  
nam exitus lux expositioni fauere contendit.

*Ordior  
hebdoma-  
das ab illo  
anno 457.*

7. Equidem hebdomadam seriem ab anno illo ante Christum  
censendam iudico: Christum baptizatum & passum annis à Deckerio  
ratis, probabile esse dixi, de annis Saluatoris cap. 13. num. 17. cap. 20. nu.  
nu. 12. Fortè etiam Artaxerxes duo regnandi initia habuerit: Docet  
Deckerij non subscribo. Nam in primis arbitror, tam annum septimum  
vice-  
merari, nempe à sublato post Xerxis interitum Artabano. Ex opor-  
Deckerij anno 7. Artaxerxis, quo Esdras Ierosolymã venit, Xerxes  
superstes quod mihi creditu difficile est, vt dicebam, quæ præcedit

P.  
H. Philippi  
Chronologia  
vet. Testam  
A IV  
17

8. Iosephus illo lib. 11. cap. 5. hallucinatur, ut plerique notant, dum partem eorum quæ sub Artaxerxe Longimano gesta sunt, regnante Xerxe contigisse tradit, dum historiam Eldræ recensens Xerxis nomen ponit, ubi sacra eloquia Artaxerxem nominant. Nam 1. Esdræ 7. versu 12. sic legimus: *Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti.* Iosephus autem scribit: *Rex regum Xerxes Esdræ sacerdoti.* Errat etiam dum murorum instaurationem ait tenuisse duos annos & tres menses, mense Casleu finitos. Nam *completus est murus vigesimo quinto die mensis Elul. quinquaginta duobus diebus.* 2. Esd. 6. v. 15. nempe eodē anno, quo Nehemias Ierosolymam peruenerat, ut contra Iosephum vnanimi consensu, aut disertè docent, aut tacitè concedunt sacri interpretes & Chronologi, qui Xerxi non nisi 20. aut 21. annos adscribunt, ut bene monet Cornelius: Iosephus autem ei 28. tribuit; quod ex filo narrationis eius patet. Itaque nimis benigna est interpretatio Deckerij, qua hos 28. annos ab exordio quidem regni Xerxis aduocat, & ultra mortem eiusdem excurrisse dicit. Siquidem Iosephus caput illud quintum, & narrationem eorum quæ sacra Scriptura Nehemiæ attribuit, his verbis concludit: *Atque hæc sunt, quæ Xerxe regnante gesta sunt.* Ταύτα μὲν οὖν ἐπὶ Ἰέρξῳ βασιλεύοντι γέγονε. Tum sequentis capitis exordio: *eo, inquit, mortuo, regnum ad filium eius Cyrum, quem Græci Artaxerxem nominant, peruenit.* Vnde clare intelligitur ex sententia Iosephi, (vtrique falso) Nehemiam viuo Xerxe muros Vrbe excuisse.

*Errat Iosephus  
1. in gestis  
Xerxis.*

*Errat 2. in  
muris ur-  
bis.*

*Errat 3. in  
annis  
Xerxis.*

9. Denique ille mihi contra Scriptorum torrentem nequicquam niti videtur, qui *exitum sermonis*, vnde profluunt hebdomades, de finita ciuitatis instauratione interpretantur: cum alij ab edicto, quod ipsam instaurationem præcædit aut disertè aut tacitè aram hebdomadam auspicentur. Theodoretus erat. 9. Africanus, Eusebius, Hugo, Lyranus, & clarissime Zonaras, qui ut ad initium hebdomadarum perueniatur, iubet à Christo tempora sursum relegere usque ad annum 20. Artaxerxis, quo Nehemia concessum fuit redire Ierosolyma. Torrellus ad ann. m. 3516. à divulgatione edicti de Ierosolyma reedificanda. Idem habet Sallianus ibidem num. 90. Scito initium capiendum esse, ab eo tempore, quo princeps Persarum, in cuius potestate erat Iudaicus populus, permittet iterum edificari Ierosolymam. Idem censent in hunc locum Sanctius, Pererius, Mariana, Sa, Menochius, & Cornelius, qui dum explicat *ro ab exitu sermonis*: Hæc phrasîs, inquit, Hebræis significat, non finem, nec executionem, sed initium loquendi, puta ipsam loquentis & mandantis imperium: maximè quia sequitur, *ut adificetur*, vel ut in Hebræo est, *ad adificandum Ierusalem.* Hoc ipsum indicat versu Græca, quæ habet: *ab ingressu sermonis, ut respondeatur, & ut adificetur Ierusalem.*

*Quid hic  
exitus ser-  
monis.*

10. Addit nonnemo, exitum sermonis de instauratione Vrbe, siue edictum illud

*Obiactio*

*De  
genti*

P.  
H. Philippi

Chronolo  
vet. Testam

A 1 V  
17 2

sacra oc-  
curritur.

illud à quo numerantur hebdomades peculiare aliquid ac præcipuum  
quod reliquis edictis minimè conueniat: hoc uerò nihil aliud esse, quod  
reuera uti decretum erat, opus ipsum deinceps uergeri cæperit, quod  
tineri nondum potuerat. Hoc autem glossèma indiget explanatione. *U*  
vult post decretum, mox ita processisse ad edificationem, ut eam nulla  
vis hostium remoraretur; id iure negari potest: quia Angelus solus  
hebdomadam designat edictum siue exitum sermonis, ut iterum ad  
rusalem, siue extemplò opus fuerit completum, siue aliqua remota  
bus iniecta fuerit, ut putant omnes, qui ante annum 20. Artaxerxis  
hebdomadas. Satis est, quod facta fuerit potestas Urbis de nouo condenda  
ut reuera, à tempore huius edicti, usque ad Christum Ducem 69. hebdomades  
intercederent, post quas, hoc est, septuagesima hebdomada Christi-  
retur, ac in dimidio illius hebdomadæ, sacrificium & hostia legis  
ficeret. Hæc enim in communi quærunt auctores, ut hebdomadam  
lum definiant. Itaque superfluum videtur inquirere, utrum vis edicti  
tis per elusa fuerit, nec ne. Etsi enim ij, qui epocham horum 490. annorum  
annum 20. Artaxerxis affigunt, modò ab edicto, modò ab ipsa  
flauratione annos enumerent; quia utrumque in idem ferè tempus  
tamen iure negant, ex Scriptura colligi, indultum & rei indultæ per  
vno eodemque anno contigisse.

QVÆSTIO XXII.

*Vtrum solus Artaxerxes Iudæis potestatem  
Ierusalem instauranda.*

1. Opinio  
affirmat.  
2. Negat  
probabi-  
liss.

1. **A**ffirmant Sulpitius, Lyranus, Lucidus &c. quos sequuntur  
& Salianus ad annum m. 3609. num. 4. idque ex eo probant, quod  
Cyri & Darij decretis Urbis restituendæ nulla mentio habeatur.  
2. Longè uerò probabilior est eorum sententia, qui etiam à Christo  
cultarem concessam tradunt, ut Africanus à S. Hieronymo relatus  
ait, ad Cyri regis imperium Iudæos templum & Urbem, & muros eius adificari  
isse, prohibentibus in circuitu nationibus, ne impleteretur opus, quasi hoc rex  
asserit Eusebius lib. 8. Dem. 2. Basilii Seleuciensis demonstrat, contra  
Iosephus lib. 11. Antiq. cap. 1. ubi clarè narrat, Cyrum conuocatis  
apud Babylonem Iudæis dixisse, se illis permittere, ut proficerent in patriam  
bemque Ierosolymam, & Dei templum adificent denuo. Quibus assentitur

4. p. Theſum, Annot. 31. Petavius lib. 12. cap. 31. Ianſenius cap. 122. Concord. Sanctius Dan. 9. num. 90. Fauet Suarius 3. p. diſp. 1. ſect. 2. §. Quidam igitur. Imò Deus hoc ipſum per Iſaiam olim prædiſſe videtur, cap. 44. v. 26. qui dico Ieruſalem, habitaberis. q. d. Ego te ò Ieruſalem à Chaldæis everſam per Cyrum reedificabo & reſtaurabo, inquit ibidem Cornelius. Et ver. 28. Qui dico Cyro, paſtor meus es, & omnem meam voluntatem complebis. Qui dico Ieruſalem. Aedificaberis, & templo: fundaberis. Vide loci illius interpretes, ac in primis S. Hieronymum, qui de Cyro agens; huic, inquit, Deus inſpiravit, ut ſuam faceret voluntatem, & illius præcepta completeret, ſignanterque addidit: qui dico Ieruſalem, aedificaberis, & templo: fundaberis. Sub Cyro enim iuſſum eſt, ut ædificaretur Ieruſalem, & templum, cuius tantum illo vivente iacta ſunt fundamenta. Hæc S. Hieronymus. Ecce cap. 45. v. 13. De Cyro loquens Propheſia ſic vaticinatus eſt: ipſe aedificabit civitatem meam.

3. Reſpondet Torneilius illo ann. m. 3609. num. 4. apud Iſaiam, vel civitatem pro templo uſurpatam eſſe, vel Propheſiam non de materiali murorum ſtructura loqui, ſed de civili ædificatione, que ſit, per civium coadunationem, inquit, & cohabitationem. Idem ferè Sahano ibidem dum ait: ea propheſia eſt, non decretum principis: ibique civitas proprie pro civium congregatione ponitur, non pro murorum ædificio.

Effugium  
Torneilii.

4. At verò longe potiore ſt mihi S. Hieronymi & aliorum interpretatio, qui docent propheſiam Iſaæ, non eſſe quidem principis decretum, ſed verum de futuro principis decreto vaticinium, nec ſolum templi reſtaurandi; ſed Urbis etiam reſtituendæ. Neque mihi perſuadeo Propheſiam nomine civitatis templum ſolum intellexiſſe: hæc enim duo, templum, inquam, & civitatem clare diſtinguit, & ſicuti de mater. ali ſtructura templi vaticinatur; ita ſine ambiguitate, de materiali Urbis reparatione loqui cenſendus eſt. Ad hæc Iudæi in patriam reduces, non ſolum templi fundamenta ex indulto Cyri poſuere, ſed & materiale civitatis fabricam aggreſſi ſunt, extruentes muros eius; & parietes componentes. I. Eſdræ 4. v. 12. Quem locum duriuſculè exponit Torneilius dum ait: ſi verum eſt, quod ibi hoſtes calumniabantur, nimirum, quod Iudæi tunc etiam Urbem aliquo modo ædificarent: certe id non de expreſſa Cyri licentia faciebant. Sic enim aut ſcandalum de re notoria mendacium hoſtibus Iudæorum impingitur, aut temerariæ præſumptionis nota Iudæis, ſine iuſta ratione inuritur.

Conuelli-  
tur Iſaia  
de Cyri  
decreto  
vaticina-  
tum.

5. Etiam ſub Dario Hyſtaſpis Urbem reſtaurari cœptam, patet ex Aggæo, c. 1. v. 2. & 4. vbi eos caſtigat, qui ſuis ædibus erigendis plus æquo intèti, ædis ſacræ fabricam negligebant. Nunquid tempus vobis eſt, ut habitetis in domibus laqueatis, & domus iſta deſerta? Deinde 3. Eſdræ cap. 4. v. 43. quamvis apocrypho, magnæ tamen auctoritatis libro, dicitur Dario: Memor eſto voti, quod votiſti, aedificare Ieruſalẽ.

Darius  
urbem re-  
ſtituendẽ  
indulſit.

Quæſt. Chron. P. 3.

d d

Et

Et v. 63. *Ut ascenderent, & edificarent Ierusalem, & templum.* Est Ierusalem Sanctij, Petri, &c.

*Occurrit  
our tacita  
abiectioni.*

6. Nec obstat, quod in Cyri & Darij diplomatis solius templi fiat mentio: templum enim magnificentissimum erat futurum, & unica Basilica: ideo non decebat, ut in medijs Vrbis combuere videtur inter mapalia rustica, quasi in pago cuius pernio constitueretur. Denique restituenda facultate, admodum ieiuna erat templi de novo constructio. Templum religionis causa, erat principale: Vrbis ædes & membra tam de templo licentiam, tanquam necessario accessoria sequerentur. cent Sanctius, Suarius, Petrius &c. Vir nobilis non magni faceret licentiam, si famulitij decentis comitatus ei denegetur.

QVÆSTIO XXIII.

*Quomodo dicatur Christus post 62. hebdomadas  
cidendus, & sacrificium in dimidio hebdomada  
dis desitutum.*

*Post 69.  
hebdomada  
da Christi  
sus est ba  
ptizatus.*

1. **C**um Daniel cap. 9. v. 25, dixisset: ab exitu sermonis, ut iterum edificaretur Ierusalem, usque ad Christum Duce[m], hebdomades septem, & hebdomada una erunt, &c. subiecit v. 26. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus: notandum 1. hic numerari 7. & 62. hoc est, 69. hebdomadas, viginti annis, non infantem, sed Ducem, & Legislatorem, id est, usque ad ultimum tempus: quando, inquit Theodoretus, ad Iordanem apparuit, quatuordecim annis, docere, & miracula facere, Saluator & Dominus noster cepit. Idem tenet Hieronymus in 2. Annalium. Quam interpretationem sequuntur, plerique recentiorum interpretes, ne dicam omnes, ut Perer. li. 10. in Dan. q. 17. Dionysius Laërtius laudat & sequitur Sanctus in hoc cap. nu. 119. Iansen. c. 122. Concordia Prol. 43. Cornel. Mariana, Sa, Menoch. in huius vaticinij explanatione.

*Hic una  
hebdomada  
continet 7  
annos.*

2. Notandum 2. hanc supputationem non esse singulorum annorum, sed hebdomadarum, ut sit sensus: ab exitu sermonis usque ad Christum sunt 69. hebdomadas, non plures, nec pauciores hebdomades. Et si septuaginta hebdomadae constant annis 483, non est tamen hoc oraculum ita rigide accipiendum, ut anno 484. siue anno 1. hebdomada septuagesima, Christus se debuerit fati: sed, ad oraculi veritatem, quod currite septuagesima hebdomada Christus Dux ad Iordanem comparuerit, parte æterno attestante: hoc est, dilectus, Matt. 3. Quemadmodum si quid post tres dies euenturum dicitur, est opus, ut prima hora, quarta die contingat: sed sufficit, si quarta die exacta representetur, nisi forte, aliquid ex alio capite ad idem tempus

P.  
H. Philipps

Chronologia  
vet. Testam

A IV  
17

3. Paritatione, cū post 69. annor. septenaria Christus dicitur occidēdus, nō sic intelligendū est, quasi annus 484. morti Messīæ designetur. Sicuti si dixeris post tres dies, qui continent 72. horas, te aliquo venturum; vt stes dictis non est necesse, vt hora 73. venias: ita licet Christus nō sit occisus anno huius interualli 484. sed aliquo è sequētibus, cōstabit nihilominus prēdictioni sua Veritas, modo ante Christi mortem tota septuagesima hebdomada nō effluerit, nec dici possit Christus post 70. hebdomadas occisus. Vnde præclare Petauius lib. 12. c. 32. Ita existimandū est, ait, nō sic interuallū illud hebdomadam 70. oportere sumi, vt totæ integræ, ante illud, cuius gratia præsinīta sunt, mysteriū decurrerit; sed satis esse, vt in hebdomade postrema, eaq; labente necdū finita, peractū fuerit. Vnde non post hebdomadas 7. & 60. tres, id est, absolutis 70. Christum occisum iri, prædicat Angelus, quod vtiq; dicendum erat, si ad Christi necem 70. hebdomades completæ numerarentur. Verum post septem & sexaginta duas, quæ sunt 69. nempe in 70. eundem dixit occidendū. Et Pererius in huius vesiculi commentario asserit verba Angeli hanc habere sententiam: *post septem & sexaginta duas hebdomadas ab edificatione Ierusalem numeratas. fore vt Messias occidatur.* Et quia Gabriel supra non nisi 70. hebdomadas constituerat, ex eo concluditur Messia mortem in 70. & vltima hebdomade futuram. In eandem interpretationem conspirat Salius ad an. m. 3516. nu. 91. vbi tradit verborum Angeli hunc esse sensum: *postquam elapsa fuerint septem illa & 62. hebdomades, siue 69. occidetur Christus intra proximè sequentem hebdomadam septuagesimam.*

4. Hinc manifesti erroris redarguuntur Græca illa exemplaria, quæ hic obtrudunt 74. hebdomadas: siquidem non solum Latini, & Hebræi codices non nisi 62. exhibent. Sed & translatio 70. Sixti V. & Græca editio Francofurtensis eundem numerum 62. retinent, & sic iam olim in Græcis legerunt Tertullian. Theodoret. Euseb. vt annotant Pererius & Nobilius. Addit ille, erratū præterea in Chronolog. S. Chrys. orat. 2. contra Iudæos, dum pro 62. hebdomadis numerat 70. Dicit quidē posset Christus post 70. hebdomadas ab Angelo cōsignatas occisus, eo sensu, quo circūcisus dicitur, postquā à natiuitate ipsius, cōsummati sunt dies octo. Lucæ 2. v. 21. sed non ausim dicere S. Chrysost. eo sensu locutum.

5. Ver. 20. *An dimidia hebdomadis deficiet hostia & sacrificiū.* Theodoretus orat. 9. in Dan. sub finem clarè docet, hæc intelligi de 70. siue postrema hebdomade, qua Christus testamentum, pactum ve confirmauit, partim per se ante crucem, partim deinde per Apostolos: cum enim annos, inquit, circiter tres cum dimidio prædicasset Dominus, sanctosq; suos discipulos doctrina & miraculis cōfirmasset, tunc passus est, ac post crucem & mortem, & resurrectionem, & ad caelos ascensum & sanctissimi Spiritus aduentum, reliquum hebdomadis tempus Ierosolymis prædicantes &c. Et loquens de vltima hebdomada ait: in

*Id post 69. hebdomas fieri dicitur quod sit sequēte annorum hebdomade.*

*Cane ne pro 62. legas 74. aut 70.*

*Hebdomade 70. nega dum finita deficiet hostia*

P.  
H. Philipp

Chronolo  
get: Testam

A IV  
17

20 medio huius hebdomadis auferetur sacrificium & libamē, hoc est  
21 secundum legem deficiet, oblatio immaculati Agni, qui tollit peccata  
22 vero sacrificio. Et paulo inferius: Diuus Archangelus B. Daniel  
23 inquit testamentum hebdomada vna, tempore ante crucem Domini  
24 sancti Apostoli post Saluatoris resurrectionem Ierosolymis docuerunt  
25 collectorem bitariam diuidit hebdomadam, & ait: in dimidio  
26 auferetur sacrificium & libamen: oblatio enim vero sacrificio, sicut  
27 bra legis Hæc prolixius ex Theodoretō retulit tum quia postea etiam  
28 tum quia ex dictis clare patet eum in ea fuisse sententia, vt Chastellus  
29 crederet, postrema hebdomada, non finita, sed adhuc habente, et  
30 confirmando partem aliquam huius hebdomadæ reliquerit Apollonius  
31 etiam docent Zonarastom. r. Annal. S. Thomas in hunc locum, I. 2. q. 10.  
32 go. Iansenius locis antè notatis, Salmeron illo proleg. 4. S. Augustinus  
33 119. & 124. Cornelius ibid. concl. 2. vbi disertè contra Africanum. B.  
34 Bredam, & quosdā alios negat hebdomadas præcisè finiri anno passio-  
35 sti: sic enim, inquit, dicere debuisset Gabriel: in fine (nō in dimidio) hebdomadæ  
36 occiso Christo, deficiet hostia. Consentiunt Mariana, Menochius, &  
37 Petauus lib. 12. c. 35. Fauent ex parte Pererius & Salianus, vt patet ex  
38 quæ iam num. 3. referebam. Imò Salianus id aperitè significare videtur  
39 no 3516. num. 92. vbi loquens de 70. hebdomadæ, ait: In dimidio hebdomadæ  
40 da hostia & sacrificia iudaica, per Christi mortem deficient, sic vt manna & manna  
41 reddantur, vt pote per Christi sacrificium impleta. Et anno 3609. num. 17. hanc  
42 domadæ cadere Christi mortem, & Scriptura ipsa clare loquitur, & confirmat  
43 sententia confirmat. Fauet etiam Suarius illa lect. 2. dum sic scribit: Quod  
44 potest intelligi verbum illud quod postea subiicit Angelus scilicet: Et  
45 bit autem pactum multis hebdomada vna, & in dimidio hebdomadæ deficiet sacrificium  
46 cium. Significatum est enim his verbis, Christū in dimidio hebdomadæ  
47 in tempore trium vel quatuor annorum confirmaturum pactum  
48 nouum testamentum & legem confirmaturum inquam, miraculis, &  
49 morte ipsa, per quam sacrificia & hostiæ legis veteris erant excludenda  
50 itaque dimidia hebdomada dupliciter sumi potest, scilicet vel vt dicitur  
51 dia pars septuagesimæ hebdomadis, vel vt intelligatur esse postrema  
52 ma hebdomada in duas dimidias partes diuidatur, & in postrema  
53 annis intelligatur futura confirmatio Euangelij, per Christi prædicatio-  
54 vsque ad mortem eius: & iuxta priorem sententiam, hebdomada terminatur  
55 tur aliquot annis post mortem Christi, iuxta posteriorem vero, per  
56 Christi. Et vterque sensus est facilis, & probabilis, & ille est legem  
57 tio temporis melius accommodari poterit. Hæc ille.

6. Dixeram num. præcedenti, Pererium & Salianum ex parte fauere, qua nimirum passionem Dominicam, in finem postremæ hebdomadæ necdum finitur conijciunt: atque ita quoad rem ipsam ad eorum sententiam accedunt, qui hebdomadas Christi morte concludunt. At verò idem Salianus & Torneillus, hostias & sacrificia defecisse volunt, in dimidio peculiaris cuiusdam hebdomadæ, quæ nec fuerit septuagesima, nec septuagesima prima; sed ex parte dimidia septuagesimæ, & dimidia septuagesimæ primæ constiterit. Priori medietate aium Christum per te; posteriori per Apostolos confirmasse pactum siue testamentum nouæ legis. Quam opinionem Torneillus ad an. m. 3516, num. 11, sic explicat. Quod hec etiam scire cupis, quanam erit hebdomada hæc, qua tot mirabilia fore patrandæ diximus, proculdubio non erit tota septuagesima, nec tota septuagesima prima; sed illa, quæ ex posteriori medietate septuagesimæ, & priori septuagesimæ primæ conficietur, nimirum illa in cuius dimidio propter verum ac Deo Pacti acceptissimum sacrificium in ara crucis à Christo oblatum, cessabunt quoad eorum valorem omnia Mosaicæ legis sacrificia, quæ illud significabāt. Et paulo post: In postera medietate hebdomadis septuagesimæ hæc perficietur: Baptismus, prædicatio, miracula, passio, morsque nostri Redemptoris; in priori autem medietate subsequenti hebdomadæ eiusdem Christi resurrectione, ascensio, missio Spiritus S. & Apostolis Euangelizantibus, &c.

Quorum  
dam inter  
presatio  
singulari.

7. Hæc interpretatio dimidiæ hebdomadæ, minus plana mihi videtur: eo enim tendit, ut dicamus Daniele non meminisse peculiariter septuagesimæ hebdomadis, sed ea tacite prætermissa, v. 27. de alia quadam locutum ex parte duarum hebdomadum composita. Deinde valde rigide ille & Salianus istas medietates ad calculos reuocant, dum ad finem penitus septuagesimæ hebdomadæ Christi passionem alligant: quod non facile accommodabunt, ad ea quæ de anno Passionis Dominicæ, & initio harum hebdomadum varijs in locis tradiderunt, ut q. seq. patebit.

Resutatur

8. Quidam ut Beda & Rupertus in dimidio vltimæ hebdomadis, cum Christus baptizaretur, dicunt hostias & sacrificia legis antiquæ defecisse, non quidem quoad vsum, virtutem, obligationem, quæ usque ad Christi mortem in suo vigore fuerunt; sed quia introductio baptismi, qui est primum sacramentum nouæ legis certò demonstrabat legalia Moysis ex tempore desitura. Alijs vero perisique auctoribus hæc interpretatio longè petita, nec admittenda videtur: latum est enim discrimen inter signum rei post paucos annos desitura, & ipsam desitionem. Alias dixerit quispiam legalia desisse vel ortu Saluatoris, vel trium Magorum aduentu.

Christi  
baptismo  
non defecit  
hostia.

9. Hisce præmissis existimo primò, Angelum v. 27. de vna eademque nimirum septuagesima hebdomada fuisse locutum, quando prædicebat: confirmabit pactum.

Eadē hebdom. con-  
firmabit  
pactum.

dd 3

pactum

P.

H. Philipp

Chronolog  
vet. Testam

A IV

17

paſſi quæ  
defecit  
hoſtia.

paſſum hebdomada vna, & in dimidio hebdomadæ deficiet hoſtia. Ita docent Aſiæ  
Theodoretus, Beda, Rupertus, Zonaras, Suarius, Sanctius, Deckerius,  
nelius, Peraius &c. Quia non eſt ratio, cur tam brevis verborum com-  
amphibologiam inuoluere putetur.

Duplex  
ſenſus  
huius loci.

10. Exiſtimo ſecundò prædicta Angeli verba duplici modo poſſe  
paulo antè ex Suario monebam, & vtrumque probabile eſſe. Prior  
Deckerius, Sanctius, Cornelius, Peraius, cum Theodoro, Zonaræ,  
qui Chriſti mortem fini hebdomadam antepoſunt. Poſterior cum  
cito congruit, qui vltimo anno harum hebdomadarum Chriſti poſitum  
ſignant, in quibus eſt Beda, Rupertus, Tornielus, Salianus, & Peraius  
huius diſp. dum ait: Illud, in dimidio hebdomadæ non ſignificat medium  
qui eſt quartus ſep. uagelimæ hebdomadæ. Et paulo poſt itaq; quod  
dixit; in dimidio hebdomadæ deficiet hoſtia, id ſane de poſteriore dimidio  
domadæ, & de fine eius diuidij debet intelligi. Quam in ſententia  
Hiftoriam Scholaſt. Dan. 10. & Dionyſium Dan 9. Quam obrem dicitur  
Angeli, ſi ſola verba ſpectes tantum ſignificat, ſacrificia legis antiquæ  
dierate vltimæ hebdomadæ, non autem tota hebdomadæ ſeptuaginta  
tus tranſacta: vtrum autem in priori medietate, an verò poſteriore, me-  
dio, an fine huius illiuſue medietatis, aliunde inquirendum.

Quid hic  
ſignificet  
dimidiũ.

11. Exiſtimo 3. non eſſe ſperendam Salmeroniſ annotationem, quæ  
non ita præciſè capiendum eſſe hoc loco dimidium, vt partes huius hebdomadæ  
omnino debeant æquales exiſtere, & æquè ab extremis diſtare; hoc enim  
dimidium Mathematicum: hinc verò ciuilitèr accipitur, more ſcripturarum  
illud quod eſt inter duo extrema, medium habetur & vocatur, etiam ſi non æquale  
illis. Ita dicitur Pl. 7. operatus eſt ſalutem in medio terræ. Et Habacuc. 3. in  
annorum viuifica illud. Et Sap. 18. nox in ſuo curſu medium iter habet. Aſius  
Sanctius: quam explicationem meo iudicio, ſine cauſa idonea reſponſurus  
nus ad an. m. 3516. num. 93. Fatentur enim omnes, medium à dimidio  
ſed in hoc conueniunt, quod & medium & dimidium, late & vage  
quandoque poſſint accipi, pro eo quod non æqualiter diſtat ab extremis  
fecit vulgatus interpres Iſa. 38. v. 10. Ego dixi in dimidio dierum morerem, &  
portas inferi.

Quadam  
interpretatione  
inepta.

12. Omitto obſoletas quaſdam explicationes, quæ nomine Chriſti  
canum, vel Herodem Agrippam intelligunt, vel abolitionem ſacrificij  
hic eſt ſermo, vſque ad Antichriſtum diſſerunt. Hoc enim ad priuatum  
aduentum ſpectat, cuius morte, ira legalia ſunt obolita, & mortua, vtrumque  
tim eſſent mortifera, ſed Synagoga cum honore ſepeliretur, vtrumque  
Theologorum & ſactorum interpretum ſententia conſtat: quia vt

Leo hom. 8. de Passione, omnes differentias hostiarum, vna corporis & sanguinis Christi simplex oblatio.

QVÆSTIO XXIV.

*Virum ista hebdomades constent annis Lunaribus.*

1. **I**D affirmant Theodoretus, Beda, Rupertus, Zonaras, Albertus, Peterius, Tornielius, Gordonus, Salius &c. nec aliud asserere possunt, quicumque anno 20. Artaxerxis Longimani post Xerxis obitum supputato hebdomadas inchoant, easque sub Christi mortem finitas volunt, ut bene aduertit Salius, ad an. m. 3609. ubi num. 9. ait, id non obscure innuisse Angelum, quando has hebdomadas vocauit abbreviatas, utpote per singulos earum annos, vnde nis diebus decurtatas. Quinam verò auctores æram hebdomadam ab illo anno 20. aduocent, & quas ob causas supra disputatum est, q. 19.

1. *Opinio affirmat.*

2. **A**lij, ut in alijs Scripturæ locis, ita in præsentī, annorum solarium summam intelligunt, quorum singuli si communes fuerint, constant diebus 365. bissextiles verò 366. Est Cedreni, Lyrani, Driedonis, Lucidi, Galatini, Genebrardi, Hebraeorum passim, Sanctij, Deckerij, Cornelij, Petauij, & magis in hanc, quam in aliã partem inclinat Salmeronillo proleg. 43. & Suarius illa sec. 2. Nec aliud sentire possunt, qui regum Persarum & Græcorum annis 490. hebdomadas definiunt, ut Tertullanus aduersus Iudæos, cap. 8. Eusebius lib. 8. demonstr. 2. Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum, & quotquot per alienorum principum æres has annorum hebdomadas impleras esse contendunt, inquit Sanctius. n. 67. subaudi si annos 490. supputent; qui enim solum 475. colligunt, ij Lunaribus annis vtuntur. Itaq; solares hęc annos computat Cyrillus Ierosolym. S. Chrysostomus, Origenes, Hippolytus, Sulpitius, Paulus Burgenfis, Vatablus. Ratio est, quia nullum profus indicium habemus, quo vel sacra Scriptura, vel Synagoga Hebræorum vnquam, à tempore Moysis, vsq; ad nostram ætatem videatur per septenniũ, nedum per septem septuagenas annorum annis purè Lunaribus (quorum singuli diebus 354. absoluantur) tempora definiuisse. Vt ebantur quidem olim Hebræi, ac etiam num vtuntur mensibus Lunaribus, ordinariè alternis 29. & 30. diem, annumq; communem 12. mensibus absoluunt, sed anno tertio, aut etiam secundo mensẽ tertium decimũ adiungunt, quem ipsi Veadar nominant, vt dicebam Opusc. de annis Dom. & c. cap. 14. Neque lex permittebat vsũ annorum purè lunarium, quippe, quæ cauebat vt Pascha circa æquinoctium Vernali; inde septem dierum hebdomadibus interiectis Pentecoste celebraretur. Vnde bene in hunc locum Lyranus: *falluntur, qui putant Hebræos talibus annis vsos aliquando, alioquin tota Veteris instrumenti series vacillat.* Quocirca, non est opus, hoc loco, exotice aliquam plurium annorum computationẽ exco-grate, alibi in tota Scriptura nusquam vsitatam, apud Hebræos inauditam.

2. *Opinio vtuntur 365.*

*Ratio.*

3. *Duo.*

3. Duobus autem modis anni solares huc admittuntur. Si anno Longimani ex quo in regni consortium à patre vocatus est, constitutum esse manarum, ut faciunt Deckerius & Peravius. Si ad annum septuaginta post occisum Xercē imperantis figatur hæc epocha, ut quæ sequitur dicitur.

*Quidam  
1. opinionis  
affecta sibi  
nō consist.*

4. Sunt quidem & numero & auctoritate Scriptores plane iniqui annos lunares hic usurpant: plevisque tamen hoc in negotio potest esse perceptio, dum in sua sententia explicanda, aut secum, aut cum veritate condecepti velitantur. Paucorum è multis ratiocinia propius inspicimus. Theodoretus clarissimè ait Christum prædicasse, sive in ultima hebdomada, nio, & ferè trimestri, mortuum in medio septuagesimæ hebdomada, eiusdem hebdomadæ partem Apostolos novo testamento confirmavisse. Docet quoque septuaginta hebdomadam intermisionem ab anno Longimani exortum, annis 475, solaribus contineri. Annum istum ad Olymp. 83. bene componit Africanus apud S. Hieronymum. Pererius 3. p. huius disp. Torniiellus in Tabulis, Salianus ad an. 609. notavi ad Tabulas expansas in Longimano. Cerum est autem hunc Olymp. 83. in ijsse anno ante Vulgarem æram Christi 445. licet quædam possunt hebdomades, quam anno ante Christi 444. huic addere annis Christi, consent anni 475, qui finiuntur anno Domini 32. hinc est certum, quod Theodoretus Apostolis post Christi necem tribuit, an. æræ Christi 29. in quem ex Theodoreti calculatione passio Dominica ret: quod nulla ratione fieri potest. Vide errores à Theodoreto, in alio dis 70. hebdomadam annis commissos, supra q. 16. Eodem prolixius cedit Zonaras, ita ut horum testimonia, in hac lite iustam patientiam nem. Sed ad recentiores veniamus.

*Pererius  
explicatur*

5. Ioannes Lucidus terminum hebdomadarum rejicit in annum Passionis, eumque putat fuisse 490. solarem ab anno 20. Artaxerxis sunt *do brata*, neque ad annos Lunares vllō modo quadrate possunt. Annum 20. regis Longimani fatetur fuisse quartum Olympiadis 4. Annum Domini signat anno 4. Olymp. 202. æræ Christi 31. die 3. Aprilis autem 4. Olymp. 83. in ijsse anno ante Christi gram 445. unde exurgunt inclusis terminis ab anno 20. Longimani, vsque ad annum passionis. Ergo Christus non est mortuus ante finem hebdomadarum, quæ terminantur non nisi 475. annos solares complectuntur. Responderi hoc interitus, si nnes per Olympiadas instituantur, reperiri quidem annos 477. sed huiusmodi usum supputatione exclusiva, ut integrum numerum 70. hebdomadarum meret. & sic annos solares tantum 475, numerasse. Sed in primis non Angelus dicatur exclusivam annorum supputationem adhibuisse.

P.  
H. Philipp

Chronologic  
vet. Testam

A 1 V  
17

dixit ab anno quo sermo exhibit, sed ab ipso exitu sermonis, hebdomadas inchoari, & sic terminos hebdomadam non constituit annos edicti & passionis, sed tempus edicti & Passionis Christi. Adhuc annus 4. Olympiadis 202. quem ipse ait esse annum Passionis totus excluditur à numero hebdomadam: siquidem ipse vult, expletæ sunt, antequam otiretur annus 4. Olymp. 202. qui cæpit ad ætatem anni Christi 32. nempe octo ut minimum solidis mensibus, ante diem illum 3. Aprilis, quem Pererius Dominicæ passioni & legis antiquæ abrogationi consecrat. Itaque ex hac opinione, reuera Christus post hebdomadas septem & sexaginta tres occisus est: Angelus autem ponit 7. & 62. Quoniam igitur pacto vera censentur, quæ ab eodem Pererio scripta retuli quæst. præced. num. 3. & 5. nempe Messie mortem in septuagesima hebdomada fuisse; atque in dimidio ultimæ hebdomadis antiquæ legis sacrificia defecisse.

6. Non minori difficultate premuntur Saliani ratiocinia, qui anno ante vulgarem Christi æram 445. dat hebdomadibus initium: mortem autem Christi, qua ipso iudice legis veteris sacrificia expitarunt, anno Vulgaris æræ 33. cõsignat, ex his enim constantur anni 478. inclusis terminis. Vnde fateri debet in hebdomadam septuagesimam, nulla sui parte attingisse passionem Saluatoris, contra sua effata quæst. præced. relata. 2. Veram esse hanc sententiam: Christus passus est. post 7. & 63. hebdomadas; esto Angelus non nisi 7. & 63. hoc intervallo designarit.

7. Illud septuaginta hebdomades abbreviata sunt, *συνεπισημασθησαν* ita accipiendū est, ut ab Hebræo fonte nõ diffideat, qui nullo modo de curtatione significat, quasi linguis annis vñdecim dies sublatis fuerint, siue Solares hic annos, siue Lunares computare velis. Verbum enim *νεχταχ*, idem valet quod decifum, præcisum, definitum, constitutum, determinatum est, nec magis ad exigui, quam longi temporis spatium refertur. Non dicuntur igitur abbreviata, quod annis purè lunariibus constent, sed quia Deus paucas illas præcisè definiuit. Vnde bene suggerit Sanctius ex communi sententia in hebdomadam abbreviacione, definitionem seu decretum brevis spatij considerari, ut faciunt Theodoretus, Lyranus, Galatinus, Suarz. Dionysius, Iansenius, Vatablus. Quam interpretacionem amplectitur Salianus, ad an. m. 35. 6. num. 88. vbi ait, eo sensu hebdomades dici abbreviatas, quo dicuntur dies abbreviati Mat. 24. v. 22. nisi breuiati fuissent dies illi, persecutionis scilicet Antichristi, ad est, inquit, pauci constituti fuissent. sic breuiata dicuntur (latino textu) hebdomades, quia pauca futura sunt, habitacione temporu clapsi, ab Orbe condito, à cuius initio promissus est Messias. Adde vel comparacione spatij, quod Deus ab æterno absolutè decernere potuisset. Idem sentit Cornelius Dan. 9. v. 24. & Petavius qui ait nostrum interpretem usum vocabulo abbreviandi, siue quod ex incerto, & infinito tempore ad certum & constitutum

Quæst. Chron. P. 3.

ee

spatium

Monetur Salianus.

Quo sensu 70. hebdomades abbreviata dicantur.

P.  
H. Philipp

Chronolo  
vet. Testam

A IV

17

spatium prophetico Vaticinio, & diuina ordinatione contraxisset ad Messiam, & eius in carne Oeconomia, siue ob rationem iam ex Saluatore quemadmodum in senectute vitæ hominis abbreviata dicitur.

Quid si  
anni puri  
lunares  
fuissem.

8. Si annos Lunares sine embolismo propugnarem, primò faceret plurium annorum hebdomadè, nec vllò alio Scripturæ loco, neq; vllò loco habere: Angelum tamen eam obscuritatem adhibere potuisset. Arabes talem annorum formam instituerunt, & obscurarunt. Sicuturdi. inquit, Salianus ad an. m. 3609. num. 9. Angelum in obscura, & vana prophetia, vti annu illi quidem populo vñtatis, Lunaribus videlicet, non tam exactum modum, propter omisso embolismos. Enimvero negari non potest, quod nitem, quædam verba præter communem morem accipi: sic tres annos dimidio, vocat tempus, tempora, & dimidium temporis, & septem annis Nabuchodonosor inter bestias egit, septem tempora nominat. Suarius, si per annos solares embolismo reiecto, non alia ratione, habere explicari possent, non dubitavit illas ita accipere. Sauidò Passioni Domini deputatem annum 32. æræ Christi, eundemque vltimum vltimæ hebdomadæ delinientem, vel annum 31. eiusdem æræ, & 489. hebdomadum, eundemque ad annum 444. ante Christi epocham alligato.

QVÆSTIO XXV.

Virum septuaginta hebdomades ab anno  
Artaxerxis Longimani exurgant.

Multi id  
negant. id  
que sex  
argumentis

1. Id plerique aut diserte, aut tacite negant, qui alicui præcedentem annum suffragantur, quod sex argumentis specie tenus adductis demonstrat. Iohannes Salmeron, illo prolegomeno 43. Primò, Quia Elsdra non videtur in Solymam venisse, vt ciuitatem, sed vt cultum diuinum instauraret. Annus vrbem restaurandam non accepit pecuniam: etenim ea quam rex dedit erat ad tantum opus nimis exigua. Tertio, Si Longimanus per Elsdram in centium ruinas suscitandi copiam fecit, cur non iure meliori dicitur quod & Darium, idem indulisse? Quarto, si hoc, anno septimo Artaxerxis conuenit est Elsdra; quid opus erat postea anno 20. Nehemiam à rege discedere? Iudæam sese conferre? Quintò, cur solus Nehemias laudaretur tanquam & maximè murorum instaurator? Sextò, quomodo inde hebdomades deduci & ad tempus passionis Dominicæ accommodari possent?

Opinio  
austoria.

2. E contrario nullius hac de re calculantium placita mihi magis rationibus videntur, quàm eorum, qui hisce hebdomadibus computandis, sua ratio ab anno septimo Longimani ordiuntur. Est Cedreni, Sanctij, Coradij

elli sententia magis fauet Salmeron, quam huic. Postquam enim egisset de anno 20. Artaxerxis, quod si, inquit, retrocedamus, per 13. annos, dicendo initium hebdomadas numerandi sumendum esse à septimo anno Artaxerxis, quando misit Esdras scribam non à vigesimo eius anno, quando misit Nehemiam; essent præcisè 70. hebdomades, additis tribus annis post Christi mortem, cum dimidio, in quo verè terminandæ sunt. Sæpius etiam inculcat Christum passum esse, non in fine, sed in medio postremæ hebdomadis. Hos annos vult esse solares, & methodum per Olympiadas tempora metiendæ esse exactissimam: quam tamen fatetur vitiosam fore, si hebdomadam origo ad annum 20. Artaxerxis reducat. Huc etiam venire compelluntur, qui hic annos solares putant, vnicum tantum regnandi initium in Longimano agnoscunt, & sub passionis Dominicæ tempus hebdomadam interitium concludunt. Vide auctores q. præced. num. 2. recensitos.

3. Vt hæc sententia facilius intelligatur, meminerit Lector Artaxerxem Longimanum occiso Artabano imperare cœpisse anno 1. Olymp. 79. vel instante, vel potius currente, vt alibi declaravi. Deinde in annis Longimani prius occurrere mensem Casleu, qui Hebræis est nonus, quam Nisan, qui est primus mensis anni sacri, vt 2. Esdræ cap. 1. & 2. annotabam. Cum igitur annus septimus Longimani currente anno ante Chr. 458. inierit, vt ex tabula annorum expansum patet; mensis primus, quo Esdras sese Ierosolymam versus, in viam dedit, incidit in 3. Olymp. 80. iam penè desinentem, Mensis verò quintus quo Ierosolymam peruenit, curtebat cum anno 4. Olymp. 80. anno ante Christum 457. cui si adijciatur annus 33. ætæ Christi, exurget 490. siue vltimus vltimæ hebdomadis, tunc inceptus, & anno sequenti, hoc est, tricesimo quarto ætæ Christi finitus. Pari modo annus hebdomadam 484. qui est primus vltimæ hebdomadæ, orietur anno Dom. 27. & 28. finietur Iulio Silano & Silio Nerua Coss. quibus iniit 15. Tiberij.

4. Tertio meminerimus Christum passum vel anno 32. ætæ Vulgaris, Athenobarbo, & Vitellio Coss. vt plerique tradunt cum Baronio, vel anno 31. Tiberio V & Sciano Coss. vt volunt Deckerius, Petauius, Bucherius. Qua de controuersia latè egi Opusc. de annis saluatoris. Itaque ex sententia Baroniij Christus baptizatus est, post septem & sexaginta duas hebdomadas, nempe, hebdomade 70. non primo mense, nec primo anno, sed sub medium anni secundij istius hebdomadæ, anno 29. ætæ Christi die 6. Ianuarij duobus Geminijs Coss. cruci verò affixus anno Dom. 32. ætatis sue 34. inchoato sub medium anni quintij 70. hebdomadis, nimirum in medio huius hebdomadis, non Mathematicè, sed moraliter sumpto, siue in posteriori medietate, vt dictum quæst. 23. numer. 10. & 11. Ex sententia verò Deckerij, Christus est sub

66 2

medium

Trihis  
notanda.Quando  
passus  
Christus.

P.  
H. Philipp

Chronolo  
vet: Testan

A IV  
17

medium anni quarti, baptizatus sub medium anni primi postremæ dæ, quod mihi semper visum est, valdè probabile.

*Probatum  
opinio Al.  
Rozæ.*

5. Quod sub aduentum Esdræ, edicta aliqua Longimani promerint, testatur sacra pagina 1. Esdræ 8. v. ultimo. *Dederunt autem edicta illi qui erant de conspectu regis, & Ducibus trans flumen.* Hæc autem edicta non solum de rebus ad religionem & cultum diuinum proximè spectantibus, etiam de Vrbe instauranda, vt bene conijciunt Cedrenus, Sordanius, lius, Deckerius, Petauus, Nec deest huic explicationi ex Scriptura tantum, 1. Esdræ 7. v. 8. *Dedit ei (Esdræ) rex, secundum manum Domini Deum omnem petitionem eius.* Non est autem dubium quin Esdras pro hoc maxime, templo iam restituto, desiderauerit, ac petierit Vrbis restitutum ad templi præsidium & ornamentum, vt bene ponderat Cornelius a Lapide v. 9. Esdras de Deo loquens: *inclinauit*, inquit, *super nos misericordiam suam, & daret nobis vitam & sublimaret dignum Dei nostri, & carum dines eius, & daret nobis sepem in Iuda & Ierusalem.* Quid enim est hoc: *templi solitudines extruere? quid dare sepem in Iuda & Ierusalem?* non est tantum denuo statuere, quæ iam ante sub Dario Hystaspis relictione Vrbe Vrbe atque adeò mœnium instauracionem indulgere, tum vt carere non reuerfuitas ibi sedes figerent, tum verò maxime ne templum, quod tunc iam donarijs augmentum & pluribus augendum, nec nisi in honorem diuino cultui dicatum erat, in pago, veluti solitudine quadam relictione hostium incurfibus expositum videretur. Huc accedit, quod quidam veterum dicebant Nehemiæ: *murus Ierusalem dissipatus est, & porta eius in cineribus igni.* 2. Esdræ 1. vers. 3. non utique à Nabuchodonosore, sed vicinis temporibus hostibus, qui pijs Esdræ conatibus obfistebant. Ex quibus relictione habiliter colligimus potestatem Vrbe reparandæ adique sacre, & muniendæ: prius Esdræ concessam, quàm Nehemias hereditate cogitaret, siue hic eiusdem facultatis confirmationem, & quasi notum habuerit, quod valde probabile est, siue non.

*Ad 1. arg.*

6. Ad primum Salmeronis Argumentum facile est dictum Nehemiæ nisse quidem Ierosolymam, vt cultum diuinum promoueret, sed non spectasse, vt templum totius regni vnicum esset in Vrbe muniendæ que Esdræ facta est solum potestas templi sacrificia & carere muniendi: sed etiam iudices ac præfides constituendi. 1. Esdræ 7. vers. 1. *extruendi solitudines, & erigendi sepem in Iuda & Ierusalem.* 2. Esdræ 1. vers. 9.

*Ad 2.*

7. Ad secundum dici potest: Regi propositum erat, non erogare pecuniam, quantum Vrbi & muro yndique reparando satis esset: sed

aliquod pro arbitrio largiri. Ad *tertium*, ante ostensum est factam à Cyro & Dano Civitatis rursus extruendæ potestatem. Ad *quartum* bene replicat Sanctus Nehemias à rege Persarum non solum postulasse Urbis instaurandæ copiam, quam iam habebant Iudæi: sed potius ut Ierosolymam proficisci liceret, & eos iuvare qui in Urbis restituendæ opus incumbabant, arduum sane & prolixum, quod plures exigebat manus, & tales sumptus, quales ab Esdra & socijs non facilè, nec nisi longiori tempore poterant suppeditari. Ad *quintum*, cur solus Nehemias ab Ecclesiastico lauderetur supra indicabam q. 19. numer. 5. Sed alij ad Esdræ etiam huius gloriæ partem derivant, ut Africanus & Eusebius apud S. Hieronymum Dan. 9. quibus ipse assentiens Epist. ad Paulin. Esdræ, inquit, & Nehemias instaurant templum, & muros extruunt civitatis.

Ad 3.  
Ad 4.

8. Ad postremum iam data est responsio, tum verbis Salmeronis num. 2. relatis, tum ratiocinijs numer. 4. propositis. Imò Cornelius hic concl. 2. ait, à posteriori certum videri, ab anno septimo Artaxerxis inchoandas esse has 70. hebdomadas, easque tribus annis post Christi mortem finiri. Quod de annis completis verum est: ex opinione Deckerij & Petavij; ex Baronij verò sensu de inceptis tantum.

Ad 5.

Ad 6.

9. Fateor equidem probabiles esse supputationes eorum, qui hæc hebdomadas educunt ab anno 20. Artaxerxis, post Artabani interitum imperantis, vel etiam à parente in regni consortium adsciti: malo nihilominus eas ab anno septimo illius accersere & annis 490. solaribus concludere. Siquidem lunares nulla interpositione embolismi simplices, nusquam mihi vel in diuinis codicibus, vel apud Mosaicæ legis asseclas reperire licuit, nec scimus, utrum & quando Artaxerxes cum Xerxe regnare cœperit, eò quod anno septimo ab obitu parentis videatur Esdræ Sacerdotem in Iudæam misisse. Inde, si annos 490. quales alias Scriptura vsurpat, numeremus, erunt vsque ad Christum Duodecem sexaginta novem annales hebdomadæ, & passionem Christi, legaliumq; abolitionem, in dimidio postremæ hebdomadis, deprehendemus. Itaque sine pertinacia Danielis hebdomadas ordior anno 7. Artaxerxis Longimani deficiente, ab Orbe creato 3584. Olymp. 80. quarto ineunte, vel fortè in Kane: Urbis conditæ 297. à rege Cyro 103. à casu templi 134. denique ante vulgarem epocham nati Saluatoris 457.

Conclusio.

DAN. X. v. 1. & 4.

V. 1. Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum reuelatum est Danieli. Hic annus non fuit tertius, ex quo primum Cyrus apud Persas inierat regnum; sed ex quo Chaldæorum adeptus erat imperium, ut docent Cornelius & alij mox recensendi. Anno enim primo captiuitatem soluerat. i. Esdræ 1. Anno secundo